
 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 20/12/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 84 DEL 20/12/2019 
 

OGGETTO: Variazione programma triennale opere pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco annuale 2019. 

L’anno duemiladiciannove, addì venti, del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella SEDE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione del 18/12/2019, Prot. N. 33801, contenente anche 

l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune  e pubblicato all’Albo Pretorio 

del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in seduta sessione straordinaria pubblica di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

PERAZZETTI MATTEO SI  

TRAVAGLINI LUCIA SI  

DI GREGORIO MARCELLO SI  

VALLOREO MAURIZIO SI  

RAPAGNETTA SIMONA SI  

CARALLA ERNESTINA SI  

PLEVANO ANTONIO SI  

POLINESI FRANCESCO SI  

D'ANTEO LUCIO SI  
 

SPACCO ARIANNA SI 

ROMANO ANTONIO SI 

GIOVANNOLI PAOLO SI 

MELCHIORRE ANTONIO -- 

LONGOVERDE PATRIZIA SI 

PATRIZI MAURO SI 

CIAVATTELLA CATIA SI 

SERACINI STEFANO SI 
 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,  Geom. PLEVANO ANTONIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza 

per l’intervento di N. 16 Consiglieri sui diciassette assegnati al Comune, dichiara aperta la seduta, che è 

pubblica. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 20/12/2019 

Premesso che: 

• con deliberazione di questo Consiglio n. 14 del 07/02/2019 è stato definitivamente approvato il 

programma triennale delle opere pubbliche per le annualità 2019-2020-2021, elaborato dal 

Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16 gennaio 2018; 

• con deliberazione di questo Consiglio n. 45 del 01/07/2019 è stata approvata la variazione delle 

opere pubbliche per le annualità 2019, elaborato dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

• con deliberazione di questo Consiglio n. 57 del 30/07/2019 è stata approvata la seconda variazione 

delle opere pubbliche per le annualità 2019, elaborato dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

• la Regione Abruzzo, con nota acquisita agli atti il 21/11/2019 protocollo n. 31222 ha trasmesso la 

convenzione n. DPE013/8 del 20.11.2019 con la quale vengono stabiliti gli obblighi e le condizioni 

relativi al finanziamento dell’intervento di consolidamento centro abitato via Circonvallazione 3° 

lotto, per l’importo di € 345.000,00, da avviare entro l’annualità 2019; 

Considerato che si rende necessario modificare il programma triennale delle opere pubbliche per le 

annualità 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 in relazione alle 

esigenze nel frattempo emerse; 

Visti gli articoli 175, 199 e 200 t.u.; Visto l’art. 21 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; Visto il Decreto 

Ministeriale (Infrastrutture e trasporti) 16 gennaio 2018, Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; Visto lo Statuto 

Comunale; Visti i regolamenti dei contratti e di contabilità; 

Rilevato che sussistono le condizioni per procedere alla variazione del programma triennale delle opere 

pubbliche 2019-2020-2021 e dell’elenco annuale 2019 dei lavori da realizzare, così come esplicitato nei 

prospetti “Allegato A” ed “Allegato B”; 

Acquisiti i pareri favorevoli ex articolo 49, comma 1, del TUEL; 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 1 (Seracini), resi per alzata di mano da n. 16 consiglieri presenti 

(assente il consigliere Melchiorre); 

DELIBERA 

1. di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 e l’elenco annuale 2019 dei 

lavori da realizzare nel corrente anno, approvati con provvedimenti del Consiglio Comunale n. 14 del 

07/02/2019, n. 45 del 01/07/2019 e n. 57 del 30/07/2019, come esplicitato nei prospetti “Allegato A” ed 

“Allegato B”. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’urgenza; Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con voti favorevoli n. 15, 

astenuti n. 1 (Seracini), resi per alzata di mano da n. 16 consiglieri presenti (assente il consigliere 

Melchiorre); 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 20/12/2019 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 1958 del 25/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Dott. D'ARCANGELO ANTONINO in data 26/11/2019. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1958 del 25/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott. NERONE FABRIZIO in data 27/11/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

Geom. PLEVANO ANTONIO Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2394 

Il 23/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 84 del 20/12/2019 con 

oggetto: Variazione programma triennale opere pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco annuale 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 23/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento  Annualità 2019 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 350.000,00€        Mutuo

Realizzazione impianti di pubblica illuminazione strade 100.000,00€        Mutuo

Depolverizzazione strade 200.000,00€        Mutuo

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione - II lotto  €    2.300.000,00 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento centro abitato - via Circonvallazione - 3° lotto  €        345.000,00 Fondi Regionali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico  €        500.000,00 Fondi Ministeriali

Strada di collegamento Piomba - Saline e parcheggio  €    2.120.000,00 Accordo di programma

Manutenzione straordinaria parcheggio P. de Cecco  €        150.000,00 Mutuo

Interventi di messa in sicurezza con verifiche statiche e determinazione della 

vulnerabilità sismica nonché riqualificazione edilizia e funzionale dell’edificio 

comunale denominato Ex Manifattura Tabacchi  €        100.000,00 Fondi ministeriali

Costruzione nuovi loculi cimiteriali  €          50.000,00 Avanzo

Costruzione nuovi loculi cimiteriali  €          50.000,00 Alienazioni cimiteriali

Manutenzione straordinaria impianti sportivi  €        120.000,00 Avanzo

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O scuola "P. Ritucci"  €    1.850.000,00 Fondi Ministeriali

Completamento ala N-E scuola "P. Ritucci" (sistemazioni esterne e palestra)  €        200.000,00 Avanzo

Manutenzione straordinaria edifici scolastici  €        150.000,00 Mutuo

Manutenzione straordinaria copertura scuola "N. Giansante"  €        150.000,00 Avanzo

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani"  €        550.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione scuola dell'infanzia in loc. Fonte Umano  €        500.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di efficientamento edifici scolastici  €        700.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione di interventi volti al miglioramento energetico della scuola materna 

del Capoluogo 214.714,66 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione succursale scuola secondaria di primo grado loc. Marina 500.000,00 Fondi Ministeriali

 €  11.199.714,66 

Alienazioni cimiteriali  €          50.000,00 Alienazioni cimiteriali

Alienazioni  €                        -   Alienazioni

Accordo di programma  €    2.120.000,00 Accordo di programma

Fondi Ministeriali  €    4.914.714,66 Fondi Ministeriali

Mutuo  €        950.000,00 Mutuo

Avanzo di amministrazione destinato investimenti  €        520.000,00 Avanzo

Fondi Regionali  €    2.645.000,00 Fondi Regionali

TOTALE  €  11.199.714,66 

Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi



ALLEGATO "B"

Descrizione Intervento Annualità 2019  Annualità 2020  Annualità 2021 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 350.000,00 100.000,00€        100.000,00€        Mutuo

Realizzazione impianti di pubblica illuminazione strade 100.000,00 Mutuo

Depolverizzazione strade 200.000,00 Mutuo

Sistemazione reti acque bianche 500.000,00€        Fondi Ministeriali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione - II lotto 2.300.000,00 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento centro abitato - via Circonvallazione - 3° lotto 345.000,00 Fondi Regionali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico 500.000,00 Fondi Ministeriali

Strada di collegamento Piomba - Saline e parcheggio 2.120.000,00 Accordo di programma

Manutenzione straordinaria parcheggio P. de Cecco 150.000,00 Mutuo

Interventi di messa in sicurezza con verifiche statiche e determinazione della 

vulnerabilità sismica nonché riqualificazione edilizia e funzionale dell’edificio 

comunale denominato Ex Manifattura Tabacchi 100.000,00 Fondi ministeriali

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 50.000,00 Avanzo

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 50.000,00 Alienazioni cimiteriali

Costruzione nuovi loculi cimiteriali  €        100.000,00  €        100.000,00 Mutuo

Manutenzione straordinaria impianti sportivi 120.000,00 Avanzo

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O scuola "P. Ritucci" 1.850.000,00 Fondi Ministeriali

Completamento ala N-E scuola "P. Ritucci" (sistemazioni esterne e palestra) 200.000,00 Avanzo

Manutenzione straordinaria edifici scolastici 150.000,00 Mutuo

Manutenzione straordinaria copertura scuola "N. Giansante" 150.000,00 Avanzo

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 550.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione scuola dell'infanzia in loc. Fonte Umano 500.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di efficientamento edifici scolastici 700.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione di interventi volti al miglioramento energetico della scuola materna 

del Capoluogo 214.714,66 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione succursale scuola secondaria di primo grado loc. Marina 500.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest  €        160.000,00 Fondi Regionali

11.199.714,66  €        860.000,00  €        200.000,00 

Alienazioni cimiteriali 50.000,00  €                         -    €                         -   Alienazioni cimiteriali

Alienazioni 0,00  €                         -    €                         -   Alienazioni

Accordo di programma 2.120.000,00  €                         -    €                         -   Accordo di programma

Fondi Ministeriali 4.914.714,66  €        500.000,00  €                         -   Fondi Ministeriali

Mutuo 950.000,00  €        200.000,00  €        200.000,00 Mutuo

Avanzo di amministrazione destinato investimenti 520.000,00  €                         -    €                         -   Avanzo

Fondi Regionali 2.645.000,00  €        160.000,00  €                         -   Fondi Regionali

TOTALE 11.199.714,66  €        860.000,00  €        200.000,00 

Programma Triennale Lavori Pubblici 2019- 2021

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi


